<sup>24</sup> Albertinus Mussatus (1261-1329), Patavinus, litteratissimus, poeta, rerum scriptor.

<sup>25</sup> *Ecerinis* anno MCCCXV ad modum Senecanum composita, recitata pluries est, non acta.

<sup>26</sup> Rolandinus Patavinus (1200 -1276), grammaticae et rhetoricae magister, scripsit *Chronica in factis et circa facta Marchiae Trivixanae*.

<sup>27</sup> Ad litteram Italiae Porticus Galilaeae, sunt Musaea sumptibus ac patrocinio Argentariae Intesa San Paolo nuncupatae, in quibus statim intervallis in publicum proponuntur opera artificiosa ab argentariis collecta.

dicendi grandiloquum, sive orationem versibus pereleganter adstrictam, sive etiam cantica quae actioni intersetuntur, consideras.

*A.d. II Nonas, qui dies est Jovis, Augosti m. IV*

Sub porticu ad Divi Laurentii mane Josephus Marcellino Aeneae Silvii Piccolominei<sup>28</sup> *Chrysim*<sup>29</sup> explicat, Alexander Feye, Porphirii<sup>30</sup> repetens opera, de daemonibus oraculisque apud Porphyrium et Neoplatonistas, multis allatis locis et Graece et Latine e Platone, Jamblico, Apuleio, Porphyrio ipso, Marsilio Ficino aliisque, scholam luculentissimam habet.

Post meridiem Martinus Loch, philologus Polonus non minus salsus quam doctus, de Veterum sermone obsceno agit atque exempla nonnulla e salacissima fabula de Jano sacerdote<sup>31</sup> paedicone profert, quamquam turpissima quaeque verecundiae causa praeterit. Tum Paulus nobis suadet ut in gregulos dispertiti ac materia ex Ezelini vita sumpta, fabellam brevissimam ex tempore fingamus atque certatim recitemus. Placuit propositum et causa fuit ridendi.

Vespera in Theatro Marciano dantur et *Stultifera Navis* et *Mostellariola*.

In *Stultifera Navi*, quae fabula numero ac varietate histrionum pollet, initiorum sacrorum celebratatio quasi adumbratur, haud dissimiliter atque in Mozartiana *Tibia Magica*: inducitur Joannes, "juvenis candidus, certisque rationibus perfusus", qui, sponsa reicta, pietatis ergo in monasterium primum, tum in coenobium se confert, sed in utroque peccata capitalia regnare animadvertis; dein daemonibus exagitatus ac varia expertus pericula, Maria Virgine hortante Abbatiam Thelema condit, in qua "vivet quicumque velit et faciet quodcumque libebit".

<sup>28</sup> Aeneas Silvius Bartolomaeus Piccolomini (1405-1464), Senensis, vir litteratissimus, elegans rerum scriptor, temporum testis accuratissimus, anno 1458 evectus ad pontificatum nomen Pio II sibi elegit.

<sup>29</sup> *Chrysis*, comoedia anno 1444 conscripta jambis adstricta oratione, a philologo Joanne Francisco Nuzzo acute dicta *salacius cuppedium Plautinum jure Tererntiano conditum* (*La Chrysis di Enea Silvio Piccolomini*, 2008, Siracusa)

<sup>30</sup> Porphyrius Tirius (234-305) philosophus neoplatonicus, plures quam sexaginta libros scripsisse traditur, ex quibus *Contra Christianos*.

<sup>31</sup> *Janus Sacerdos*, cuius non innotuit scriptor, Papiae primum anno 1427 acta est.

In *Mostellariola*, secus atque in *Mostellaria* Plauti, inducitur vera Larva, quae domum Vicetiae sitam infestat; duo emptores et pararia, quae illis domum monstrat ac laudat, e cellula subtegulanea evadere prohibentur a Larva, quae se Caesarem fuisse ait, donec agnoscatur proprium ejus nomen. Fabula non est acta, sed recitata de scripto a quattuor histrionibus, quibus clavicen ex tempore succinit, dum multifariae imagines in album linteum proiciuntur; inter scaenas embolii instar saltat ad numeros mimus.

*Nonis Augustis, qui dies est Veneris, Augusti m. V*

Sub peristylii porticu ad Divi Laurentii mane Josephus Marcellino iterum Aeneae Silvii Piccolominei *Chrysim* explanat; deinde Maria Aloisia Aguilar de locis e Plauti Comoediis excerptis disserit. Antonius Haaker tertius de Erasmi Colloquiis argute refert.

In theatro Marciano *Vindices et Fata Romae te vocant* vespere dantur.

In *Vindicibus* tragoedus Willhelmi Hastiquati vestigia premere videtur: inducitur enim Titus Andronicus, qui devictis Gothis, Romam redit, ubi in novi principis Saturnini aula, conjurations, prodiciones, invidiae, discidia, caedes: primas enim agere videntur non homines, sed Ultio, Odium, Injuria, Crudelitas, daemonum taeterrimi, quorum instinctu Aronnes, Titi antagonist, dolos nectit et parat, Titus adigitur ad insaniam, Titi filius patrem imitatur. Histriones, ductu Herimanni Malaspina doctissimi eorum praceptoris, suo quisque pollut genere dicendi; nam hujus personae sermo Senecam tragoedum, illius Senecam philosophum, aliorum Ovidium aut Lucanum vel Vergilium referre videntur.

Fabulae, cui index *Fata Romae te vocant*, complures histriones vivacissimi intersunt, quorum primas agit Caecilius, plebeius, philosophus neoplatonicus, qui Marciam, Commodi imperatoris simulque cubicularii Eclecti amasiam, uxorem ducere cupit. Commodus iratus Caecilium Marciamque mortis damnandos esse censem. At res mortalium a Daemone reguntur, quae omnia miscet et evertit.

*A.d. VIII Idus Augustas, qui dies est Saturni, Augusti m. VI*

Mane ad Sancti Laurenti scholas audimus Josephi Marcellini de Vetula Acheruntica et Antonii Haaker de Erasmi Colloquiis.

Post meridiem omnes Villam Valmaranianam ad Nanos, ut ajunt, prope Vicetiam sitam petimus. Primum interiora villaे invisimus, omni instructa supellectile, quia adhuc ibi habitant domini, parietesque et cameras admiramus, mirifice udo illita a Joanne Baptista Tiepolo ejusque filio Joanne Dominico; tum in viridario deambulamus nosque conferimus ad villaे deversoriolum, ubi Valmaraniorum hospites excipi solebant, sub cuius ampla porticu concentus musicus mox dabitur.